
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.987

Piracicaba,  26 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 29/2021

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
(elétrica e mecânica) nas motocicletas da frota da Sedema, com 
fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Empresa Valor

01 MCP MOBY CICLO PAULISTA LTDA R$ 39.500,00

Piracicaba, 23 de março de 2021.
 

MARCOS YASSUO KAMOGAWA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 37/2021

Aquisição de testes laboratoriais para COVID 19.

Considerando o Decreto Municipal que estabelece feriado no dia 
29/03/2021,diante da necessidade de recontagem do prazo para 
abertura do referido Pregão, comunicamos que fica alterada a 
data de abertura e disputa do mesmo para o dia 12/04/2021 às 
8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 25 de março de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 358/2020

Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, 
sexo feminino, adolescente (menor de 18 anos), com transtorno 
decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa 
QUINTINO PSIQUIATRIA, ÁLCOOL E DROGAS EIRELI, fica SUS-
PENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 29/03/2021.

Piracicaba, 25 de março de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Considerando o Decreto Municipal que estabelece feriado no dia 
29/03/2021, diante da necessidade de recontagem dos prazos 
para abertura dos Pregões, comunicamos que ficam alteradas as 
datas de abertura e disputa, respectivamente, conforme segue:

- Pregão Eletrônico 616/20 para 06/04/2021, às 8h e 9h;
- Pregão Eletrônico 72/21 para 07/04/2021, às 8h e 9h;
- Pregão Eletrônico 73/21 para 08/04/2021, às 8h e 9h.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

Fornecimento Parcelado de Produtos de Limpeza, durante o 
exercício de 2021 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 C.H. Lazzari - ME R$ 1,68

2 J.A. Demenciano Brasil Comércio e
Distribuição de Variedades Eireli R$ 4,20

3 Ana Valéria Tonelotto - EPP R$ 4,55

4 Ana Valéria Tonelotto - EPP R$ 5,10

5 Contrata Comércio de Produtos em Geral 
Ltda - EPP R$ 2,50

Piracicaba, 22 de março de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 42/2021

Objeto: Prestação de Serviços de captura e remoção de abelhas e 
vespas com o fornecimento de equipamentos, materiais e mão-de-
-obra nas dependências das Escolas Municipais, Núcleos Digitais, 
Prédio da Secretaria de Educação e demais setores.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

01 SIME PRAG DO BRASIL LTDA ME R$ 175,00

Piracicaba, 23 de março de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.655, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
Suspende a aplicação do reajuste concedido através da Resolução 
ARES-PCJ nº 377/2021 e prorroga o prazo de vencimento das 
Tarifas de Água e Esgoto no Município de Piracicaba, em virtude 
da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19).

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020 que “dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emer-
gência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do coronavírus responsável pelo surto de 2019”, bem como, os 
Decretos Municipais nº 18.225, de 19 de março de 2020 que “de-
clara situação de emergência no Município de Piracicaba e define 
outras medidas para o enfrentamento da pandemia decorrente 
do COVID19” e nº 18.230, de 23 de março de 2020 que “declara 
situação de calamidade pública, estabelece regime de quarentena 
no Município de Piracicaba, e define outras medidas para o enfren-
tamento da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19)”;
CONSIDERANDO que a Resolução ARES-PCJ nº 382, de 19 de 
março de 2021 que “dispõe sobre as Condições Gerais de Prestação 
dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água Tratada e de Esgo-
tamento Sanitário, no âmbito dos municípios associados à Agência 
Reguladora PCJ, durante o período de excepcionalidade, emergencial 
e atípico, em continuidade ao enfrentamento da pandemia de CO-
VID-19, e dá outras providências”, que autoriza o Poder Executivo 
a exercer suas prerrogativas de titular dos serviços de saneamento;
CONSIDERANDO que a saúde é um direito de todos e dever 
do Estado garantido mediante políticas sociais e econômicas 
que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e 
ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para a sua 
promoção, proteção e recuperação, na forma do disposto no art. 
196 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade de observância ao princípio da 
solidariedade social em atenção à dignidade humana enquanto 
fundamento do Estado Democrático de Direito;
CONSIDERANDO o agravamento do advento pandêmico e o dever 
do Estado de zelar pelo bem estar de seus cidadãos, bem como, pela 
preservação dos postos de trabalho e a sobrevivência das empresas;
CONSIDERANDO os efeitos que o COVID-19 vem causando na 
economia e a necessidade de adoção de medidas de precaução 
pelo Município, com o objetivo de mitigar os impactos negativos,

D E C R E T A

Art. 1º Fica suspenso, nos meses de abril e maio de 2021, o 
reajuste dos preços das tarifas de água e esgoto e dos preços 
públicos dos demais serviços aplicados no Município de Piraci-
caba concedido através da Resolução ARES-PCJ nº 377, de 23 
de fevereiro de 2021.

Art. 2º Ficam prorrogados, por 30 (trinta dias), para os usuários 
enquadrados nas categorias comercial e social, os prazos de 
vencimentos das faturas relativas às tarifas de água e esgoto e 
dos preços públicos dos demais serviços prestados pelo Serviço 
Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, que tenham vencimento 
entre os dias 01 e 30 de abril de 2021, sem acréscimos legais.
Parágrafo único. Para os usuários das demais categorias, as 
faturas com vencimento entre os dias 01 e 15 de abril de 2021, 
poderão ser pagas em 16 de abril de 2021, sem acréscimos legais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de março de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA – 5ª CHAMADA

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba torna pública a CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA 
para o Programa de Residência Médica - Edital nº 01/2021, conforme a seguir.
Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados para a matrícula no Programa de Residência 
Médica n° 01/2021, que será efetuada na Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, situada na 
Rua Antonio Corrêa Barbosa, 2.233, 8º andar - Chácara Nazareth – Piracicaba/SP, das 09h às 15h 
dos dias 11 e 12 de março de 2021.
O candidato convocado a partir da segunda chamada que não comparecer na instituição ofertante 
do Programa de Residência Médica no prazo acima descrito, após a publicação em diário oficial, 
será considerado desistente e automaticamente eliminado do Processo Seletivo, sendo convocado 
o próximo candidato da lista classificatória até a data determinada pela CNRM/MEC.
Parágrafo Único. Os convocados deverão comparecer munidos dos documentos elencados no item 
10 do edital de abertura.

RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA

O
R

D
EM

INSC NOME DO 
CANDIDATO RG DATA 

NASCIMENTO

N
P

AN
U

LA
Ç

ÃO

PR
O

VA
B

TO
TA

L SITUAÇÃO

2 2021036 Gabriela Rodrigues 417704811 11/12/1993 21 2 0 23 CONVOCADO

Piracicaba, 10 de março de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

PROCESSO Nº 6.120/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 3.500 AMP CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML. 
AMPOLA COM 2ML. R$ 1,80 R$ 6.300,00

10 150 FRA PROXIMETACAINA, solução oftálmica 
0,5% (5mg/ml), frasco com 5ml. R$ 8,90 R$ 1.335,00

Itens 03 e 10 – Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

PROCESSO Nº 6.120/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 30.000 CAP CLORIDRATO DE TRAMADOL, 50MG. R$ 0,149 R$ 4.470,00

07 1.200 FRA FENOTEROL, BROMIDRATO, SOL. ORAL 
5,0mg/ml, frascos com 20 ml. R$ 3,11 R$ 3.732,00

Itens 04 e 07 – Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

PROCESSO Nº 6.120/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 3.600 AMP MIDAZOLAM 5 MG/ML, solução injetável, 
ampola 3ml. R$ 1,48 R$ 5.328,00

Item 09 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

PROCESSO Nº 8.733/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 60.000 UNI

CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRI-
CO: 24G 0,56 x 14mm de comprimento, 
com dispositivo de segurança do tipo 
por fora da agulha de uso único, estéril, 
descartável; constituído por: agulha 
siliconizada com bisel triangulado e 
trifacetado; cateter composto de cânula 
em polímero FEP (radiopaco e branco); 
protetor de agulha/cateter; conector luer 
lock, translúcido, codificado em cores 
com ranhuras para fixação, câmara 
de refluxo em cristal e tampa filtro da 
câmara de refluxo do tipo bio-seletivo; 
embalagem individual, lacrada, que 
garanta a esterilidade do produto até o 
momento da sua utilização.

R$ 3,90 R$ 234.000,00

07 340.000 UNI

SERINGA COM SEGURANÇA: descar-
tável, estéril, com sistema de segurança, 
capacidade para 10 ml, confeccionada em 
polipropileno transparente constituída por 
cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; 
cilindro com anel de retenção de êmbolo, 
marcações graduais precisas a cada 0,2 
ml; corpo com siliconização interna e bico 
tipo luer lock; êmbolo dividido em haste e 
rolha de borracha com movimentação livre 
e sem sistema de travamento automático 
(o travamento só ocorrerá ao ser acionado 
pelo usuário); embalagem individual, lacra-
da, que preserve a esterilidade do produto 
até o momento de sua utilização.

R$ 0,35 R$ 119.000,00

08 350.000 UNI

SERINGA COM SEGURANÇA: descar-
tável, com sistema de segurança, estéril, 
capacidade para 5 ml, confeccionada em 
polipropileno transparente constituída por 
cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; 
cilindro com anel de retenção de êmbolo, 
marcações graduais precisas a cada 0,2 
ml; corpo com siliconização interna e bico 
tipo luer lock; êmbolo dividido em haste e 
rolha de borracha com movimentação livre 
e sem sistema de travamento automático 
(o travamento só ocorrerá ao ser acionado 
pelo usuário); embalagem individual, lacra-
da, que preserve a esterilidade do produto 
até o momento de sua utilização.

R$ 0,323 R$ 113.050,00

Itens 01, 07 e 08 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 315/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

PROCESSO Nº 8.733/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 3.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA estéril, n 6.0, conforme 
padrão internacional; confeccionada em 
látex natural, formato anatômico, com ba-
inha, com textura uniforme, sem falhas ou 
furos; antiderrapante, com alta elasticida-
de, resistência à tração e sensibilidade tátil 
compatíveis com a finalidade; lubrificada 
com produto atóxico; produto hipoalergê-
nico e de baixa concentração de proteínas; 
cada par de luvas fornecido em embala-
gem dupla, sendo a interna um envelope 
identificado a mão direita e esquerda, com 
punhos e polegares dobrados adequada-
mente, de forma a facilitar o calçamento 
sem contaminar; a embalagem externa em 
papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico 
e filme plástico, com selagem eficiente 
que garanta a integridade do produto até 
momento de sua utilização e que permita 
sua transferência com técnica asséptica.

R$ 1,02 R$ 3.060,00

06 6.500 UNI

LUVA VINIL transparente, tamanho PP, 
isenta de talco, ambidestra. Isenta de latex, 
para procedimentos não cirúrgicos; não 
estéril, resistente, totalmente impermeável 
a água e outros fluidos, de uso único, com 
alta sensibilidade, bainhas reforçadas, 
resistentes, texturizadas e antiderrapantes 
em sua totalidade; embaladas em caixas 
com 100 unidades, acondicionadas de 
forma que facilite a retirada do produto e 
mantenha sua integridade até o momento 
de sua utilização.

R$ 0,098 R$ 637,00

Itens 04 e 06 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020

PROCESSO Nº 196.479/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 378 comp ELTROMBOPAGUE OLAMINA 50mg, 
comprimido revestido. R$ 221,28 R$ 83.643,84

02 126 comp ELTROMBOPAGUE OLAMINA 50mg, 
comprimido revestido. R$ 221,28 R$ 27.881,28

Itens 01 e 02 – Interlab Farmacêutica Ltda.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 299/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

PROCESSO Nº 176.177/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de proteção, segurança 
e socorro.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 460 unid

PLACA DE SINALIZAÇÃO EXTINTOR – 
ABC: placa confeccionada em material 
PVC, fotoluminescente para identificação 
de extintores de incêndio do tipo Pó Quí-
mico Seco ABC.

R$ 2,90 R$ 1.334,00

Item 03 – ART Placas Comunicação Visual Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 306/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

PROCESSO Nº 196.454/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos - mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 540 BIS SORBITOL / LAURILSULFATO 714MG / 
7,70MG, solução retal, bisnagas de 6,5g. R$ 3,13 R$ 1.690,20

Item 10 – Ativa Comercial Hospitalar Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 297/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

PROCESSO Nº 176.177/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de proteção, segurança 
e socorro.

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço
 Total

01 60 unid

EXTINTOR - ABC 12KG
1 – Extintor de incêndio portátil de parede à base de pó 
de pressurização direta para classe de fogo ABC com 
capacidade extintora 6A:40-B:C e carga de 12 kg sendo, 
o agente extintor Fosfato monoamônico, equipado com 
indicador de pressão, cilindro, válvula e mangueira de 
descarga, alça de transporte e dispositivo de susten-
tação de acordo com a norma Brasileira NBR 10.721. 
1 . 1  -  E s p e c i f i c a ç ã o  t é c n i c a 
1.1.1 Características: extintor em cilindro me-
tálico, para instalação em parede e sobre piso; tipo 
portátil, diretamente pressurizado, atendendo in-
tegralmente a norma NBR15.808/2010 da ABNT. 
1.1.2 Cilindro: estrutura em chapa de aço carbono fina la-
minada a frio de alta resistência, grau EEP conforme norma 
NBR 5915; fabricação por processo de estampagem em 
duas metades e soldada por processo MIG; dimensões: 
espessura mínima da chapa: 1,2 mm; com gargalo estam-
pado e soldado ao recipiente internamente por processo 
ponto-projeção; com rosca interna no gargalo para conexão 
à válvula de descarga; o cilindro deve ser decapado e fos-
fatizado antes da pintura; acabamento externo em pintura 
epóxi pó eletrostático na cor vermelha; com base de apoio 
intercambiável em polipropileno na cor vermelha, resistência 
à corrosão: névoa salina por, no mínimo 450 horas; o cilindro 
deve ser testado hidrostaticamente à pressão mínima de 34 
kgf/cm², para a pressão normal de carregamento de kgf/cm². 
1.1.3 Válvula de descarga: estrutura em latão forjado liga 
UNS C 37700, com acabamento superficial niquelado; tipo 
intermitente, com fechamento automático por mola; elemento 
de vedação em borracha nitrílica; tubo sifão fabricado em 
aço com tratamento superficial zincado; com dispositivo 
de segurança que impeça o acionamento acidental, in-
cluindo sistema de lacração que evidencie a sua utilização. 
1.1.4 Cabo e gatilho: estrutura estampada em chapa de 
aço carbono liga ABNT 1006; espessura da chapa: no 
mínimo de 1,5 mm; acabamento superficial fosfatizado e 
pintura epóxi pó eletrostático na cor vermelha; resistên-
cia à corrosão: névoa salina por no mínimo 450 horas 
1.1.5 Manômetro indicador de pressão: com caixa em 
metal; mecanismo do tipo espiral; conexão com rosca “1/8”; 
NPT em liga de latão UNS C 36000; adequado à opera-
ção na pressão normal de carregamento de 10 kgf/cm². 
1.1.6 Mangueira de descarga: fabricada em borracha 
sintética; com niple de alumínio com rosca para aco-
plamento à válvula; com empatações (reforços pren-
sados nas conexões) em metal; com bico de descar-
ga em Delrin; fixação ao recipiente por meio de cinta 
em polipropileno; comprimento de no mínimo, 40 cm. 
1.1.7 Material extintor: PÓ QUÍMICO SECO CLASSE ABC 
com teor mínimo de 55% de fosfato de monoamônico, e o res-
tante em sulfatos e aditivos inertes; o pó químico deve atender 
plenamente as normas da NBR 9695 e ter garantia total de 05 
(cinco) anos, estando claramente evidenciada sua procedên-
cia e sendo mantidas as condições adequadas de armazena-
mento, conforme especificado na embalagem do fabricante 
ou recomendações do mesmo por escrito; com as seguintes 
características físico-químicas: a) fluidez mínina de 50 g/s; b) 
massa específica de no mínimo 0,8 g/cm?; c) umidade má-
xima inferior a 0,25%; d) higroscopicidade máxima de 2%; e 
manter todas as características, principalmente com relação à 
capacidade de combate ao fogo, entre a temperatura se -10°C 
a 50°C; o pó químico não deverá sofrer qualquer alteração 
quando mantido em sua embalagem original impermeável, 
antes da utilização, armazenado em locais com umidade 
relativa de no máximo 80% e temperaturas entre -10 até 50°C. 
1.1.8 Capacidade extintora: a capacidade mínima de ex-
tinção de incêndio ABC, isto é: Classe A: deve satisfazer 
o ensaio de grau 6A, prescrito na NBR 9443; Classe B: 
a carga do pó ABC deverá ser de 40-B com capacidade 
para apagar uma cuba conforme NBR 9444 – ensaio de 
fogo em liquido inflamável; Classe C: a tensão de ruptura 
deverá ser de no mínimo, 5.000 V, conforme NBR 9695. 
1.1.9 Características Gerais: a pressurização efetuada com 
nitrogênio à pressão de trabalho de 10,5 kgf/cm²; o peso bruto 
máximo deverá ser de 16 kg, condições mínimas de opera-
ção: temperatura: de -10°C até 50°C; tempo de descarga do 
extintor: 26-37 segundos; alcance do jato: 05(cinco) metros; 
cada extintor deverá apresentar etiqueta com certificação 
pelo INMETRO, atentando sua fabricação em conformidade 
com as Normas Brasileiras; cada extintor deverá vir em em-
balagem individual de papelão tendo abertura para transporte 
manual e visualização do indicador de pressão; acessórios a 
serem fornecidos: suporte para instalação dos extintores em 
paredes, buchas e parafusos Philips e/ou sextavados 08 mm.

R$ 150,00 R$ 9.000,00

Item 01 – Extinorpi Extintores do Norte Pioneiro Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

PROCESSO Nº 176.177/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de proteção, segurança 
e socorro.

Item Quant. Unid. Descrição Preço
Unitário

Preço
Total

02 400 unid

EXTINTOR - ABC 6KG
 
1 – Extintor de incêndio portátil de parede à base de pó 
de pressurização direta para classe de fogo ABC com 
capacidade extintora 3A:20-B: C e carga de 6 kg sendo, 
o agente extintor Fosfato monoamônico, equipado com 
indicador de pressão, cilindro, válvula e mangueira de 
descarga, alça de transporte e dispositivo de susten-
tação de acordo com a norma Brasileira NBR 10.721. 
1 . 1  -  E s p e c i f i c a ç ã o  t é c n i c a 
1.1.1 características: extintor em cilindro metáli-
co, para instalação em parede e sobre piso; tipo 
portátil, diretamente pressurizado, atendendo in-
tegralmente a norma NBR15.808/2010 da ABNT. 
1.1.2 Cilindro: estrutura em chapa de aço carbono 
fina laminada a frio de alta resistência, grau EEP 
conforme norma NBR 5915; fabricação por processo 
de estampagem em duas metades e soldada por 
processo MIG; dimensões: espessura mínima da 
chapa: 1,2 mm; com gargalo estampado e soldado 
ao recipiente internamente por processo ponto-
-projeção; com rosca interna no gargalo para conexão 
à válvula de descarga; o cilindro deve ser decapado 
e fosfatizado antes da pintura; acabamento externo 
em pintura epóxi pó eletrostático na cor vermelha; 
com base de apoio intercambiável em polipropileno 
na cor vermelha, resistência à corrosão: névoa salina 
por, no mínimo 450 horas; o cilindro deve ser testado 
hidrostaticamente à pressão mínima de 34 kgf/cm², 
para a pressão normal de carregamento de kgf/cm². 
1.1.3 Válvula de descarga: estrutura em latão forja-
do liga UNS C 37700, com acabamento superficial 
niquelado; tipo intermitente, com fechamento auto-
mático por mola; elemento de vedação em borracha 
nitrílica; tubo sifão fabricado em aço com tratamento 
superficial zincado; com dispositivo de segurança 
que impeça o acionamento acidental, incluindo 
sistema de lacração que evidencie a sua utilização. 
1.1.4 Cabo e gatilho: estrutura estampada em chapa de 
aço carbono liga ABNT 1006; espessura da chapa: no 
mínimo de 1,5 mm; acabamento superficial fosfatizado e 
pintura epóxi pó eletrostático na cor vermelha; resistên-
cia à corrosão : névoa salina por no mínimo 450 horas 
1.1.5 Manômetro indicador de pressão: com caixa em me-
tal; mecanismo do tipo espiral; conexão com rosca “1/8”; 
NPT em liga de latão UNS C 36000; adequado à opera-
ção na pressão normal de carregamento de 10 kgf/cm². 
1.1.6 Mangueira de descarga: fabricada em borracha 
sintética; com niple de alumínio com rosca para acopla-
mento à válvula; com empatações (reforços prensados 
nas conexões) em metal; com bico de descarga em 
Delrin; fixação ao recipiente por meio de cinta em 
polipropileno; comprimento de no mínimo, 40 cm. 
1.1.7 Material extintor: PÓ QUÍMICO SECO CLASSE 
ABC com teor mínimo de 55% de fosfato de monoa-
mônico, e o restante em sulfatos e aditivos inertes; o pó 
químico deve atender plenamente as normas da NBR 
9695 e ter garantia total de 05 (cinco) anos, estando 
claramente evidenciada sua procedência e sendo 
mantidas as condições adequadas de armazenamento, 
conforme especificado na embalagem do fabricante ou 
recomendações do mesmo por escrito; com as seguin-
tes características físico-químicas: a) fluidez mínina de 
50 g/s; b) massa específica de no mínimo 0,8 g/cm; c) 
umidade máxima inferior a 0,25%; d) higroscopicidade 
máxima de 2%; e manter todas as características, prin-
cipalmente com relação à capacidade de combate ao 
fogo, entre a temperatura se -10C a +50C; o pó químico 
não deverá sofrer qualquer alteração quando mantido 
em sua embalagem original impermeável, antes da 
utilização, armazenado em locais com umidade relativa 
de no máximo 80% e temperaturas entre -10 até 50C. 
1.1.8 Capacidade extintora: a capacidade mínima 
de extinção de incêndio ABC, isto é: ClasseA: deve 
satisfazer o ensaio de grau 3A, prescrito na NBR 
9443; Classe B: a carga do pó ABC deverá ser 
de 20-B com capacidade para apagar uma cuba 
conforme NBR 9444 – ensaio de fogo em liquido 
inflamável; Classe C: a tensão de ruptura deverá 
ser de no mínimo, 5.000 V, conforme NBR 9695. 
1.1.9 Características Gerais: a pressurização efetuada 
com nitrogênio à pressão de trabalho de 10 kgf/cm²; 
o peso bruto máximo: conforme deverá ser de 6 kg, 
condições mínimas de operação: temperatura: de -10C 
até +50C; tempo de descarga do extintor: 8 segundos; 
alcance do jato: 05(cinco) metros; cada extintor deverá 
apresentar etiqueta com certificação pelo INMETRO, 
atentando sua fabricação em conformidade com as Nor-
mas Brasileiras; cada extintor deverá vir em embalagem 
individual de papelão tendo abertura para transporte 
manual e visualização do indicador de pressão; aces-
sórios a serem fornecidos: suporte para instalação dos 
extintores em paredes, buchas e parafusos Philips e/
ou sextavados 08 mm.

R$ 88,00 R$ 35.200,00

Item 02 – Extintores Brasil Eireli EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 307/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020

PROCESSO Nº 196.454/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos - mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 540 COM SUCCINATO DE SOLIFENACINA 10mg, 
comprimido revestido. R$ 4,15 R$ 2.241,00

Item 11 – Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

PROCESSO Nº 187.778/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 1.620 COM LEVETIRACETAM 750MG, comprimidos 
revestidos de 750 mg R$ 5,678 R$ 9.198,36

Item 09 - Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

PROCESSO Nº 160.748/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 300 Rolo Barbante em algodão, 08 fios, mínimo de 
184 metros. R$ 4,80 R$ 1.440,00

07 200 Unid.
Display de parede em acrílico cristal para 
suporte de envelopes e papel sulfite A4 
disposto na orientação retrato.

R$ 12,90 R$ 2.580,00

08 20 Unid.

ESCANINHO DE MESA 3 DIVISÕES em 
acrílico cristal com três (3) repartições ta-
manho A4, Deve permitir utilização deitado 
ou em pé, com orifícios na parte traseira, 
permitindo que o produto seja fixado ou 
pendurado (suportes para fixação não 
inclusos). Medidas aproximadas: 330 x 
115 x 290 mm.

R$ 40,00 R$ 800,00

09 80 Unid.

ESTILETE: lâmina larga e resistente; 
formato anatômico, com sistema de trava, 
quebrador de lâmina com encaixe ajustado 
perfeitamente na lâmina, com corpo acríli-
co ou emborrachado.

R$ 0,93 R$ 74,40

10 100 Unid.

EXTRATOR de grampos, niquelado ou 
inox, tipo espátula, para extração de gram-
pos 26/6 e 26/8 com a marca do produto 
gravado no corpo.

R$ 1,10 R$ 110,00

11 04 Unid.

FURADOR DE PAPEL, COM 2 FUROS, 
CAPACIDADE PARA FURAR 100 FO-
LHAS, BASE E CABO CONFECCIONA-
DOS EM FERRO FUNDIDO, ABERTURA 
APROXIMADA: 13MM, DISTÂNCIA 
ENTRE FUROS 80MM, DISTÂNCIA DE 
MARGEM 8MM, PESO APROXIMADO: 
3,2KG, DIMENSÕES APROXIMADAS: 
115 X 240X X 260 MM, NA COR CINZA.

R$ 105,00 R$ 420,00

12 80 Unid.

Furador de papéis, confeccionado em 
metal pintado, com capacidade para 
perfurar no mínimo 25 folhas de 75 g/m2, 
com medidas aproximadas de: 14 cm de 
comprimento x 10,5 cm de profundidade 
e 8 cm de altura e diâmetro dos furo de 
6mm, base plástica protetora para coletar 
o confete.

R$ 19,90 R$ 1.592,00

14 04 Unid.
GRAMPEADOR para papel, metálico, 
pintado, com capacidade para grampear 
no mínimo 100 folhas.

R$ 34,80 R$ 139,20

15 300 Unid. PRANCHETA em madeira MDF, com pren-
dedor em metal, tamanho ofício. R$ 2,79 R$ 837,00

17 30 Unid.

QUADRO DE AVISO, revestido com folha 
de cortiça, espessura mínima 12mm, com 
moldura em alumínio anodizado com can-
tos arredondados, para fixação em parede. 
Tamanho 90 x 1,20m.

R$ 74,00 R$ 2.220,00

Itens 04, 07 ao 12, 14, 15 e 17 - Luana Baiocchi Gonçalves Eireli.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

PROCESSO Nº 160.748/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Unid.

APONTADOR DE LÁPIS DE GRAFITE, 
em metal, lâmina de aço temperado com 
excelente fio de corte, sem depósito, com 
apoio lateral para os dedos, não deverá ser 
no formato slim.

R$ 0,55 R$ 165,00

13 500 Unid.

GRAMPEADOR: para papel, em metal 
pintado com aproximadamente 20 cm, 
reforçado, para grampos do tipo 26/6, com 
capacidade para grampear no mínimo 25 
folhas.

R$ 14,10 R$ 7.050,00

Itens 03 e 13 - Sheila Cristina Feitosa 25019006858.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

PROCESSO Nº 160.748/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 300 Unid.

ALMOFADA PARA CARIMBO N. 3 com 
tinta na cor preta, a base de água, aditivos, 
corantes, glicois e resina; no tamanho in-
terno aproximado de 12cm x 7cm.

R$ 1,99 R$ 597,00

02 50 Unid.

APARELHO HEADSET MONOAURICU-
LAR AJUSTÁVEL COM FUNCOES HAN-
DESET/HEADSET, MUTE, AJUSTE DE 
VOLUME E SELECAO DE MICROFONE. 
MICROFONE COM HASTE FLEXÍVEL 
(SEMIRRÍGIDA) E CONVERSÍVEL (300°). 
APOIO DE CABEÇA CONFORTÁVEL E 
RESISTENTE. ACOMPANHA: HEADSET, 
1 BASE DISCADORA, 1 CABO DE LINHA 
TELEFÔNICA E 1 MANUAL DO USUÁRIO

R$ 100,00 R$ 5.000,00

05 60 Unid

CALCULADORA DE MESA COM 4 OPE-
RAÇÕES E NO MÍNIMO 5 FUNÇÕES E 10 
DÍGITOS GRANDES. O VISOR DEVE SER 
LEVEMENTE INCLINADO E GRANDE. 
ALIMENTADO A PILHA AAA OU AA E COM 
DUPLA ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA.

R$ 18,01 R$ 1.080,60

Itens 01, 02 e 05 - Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos Acessórios Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

PROCESSO Nº 160.748/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 100 Unid.
Display de parede em acrílico cristal para 
suporte de envelopes e papel sulfite A4 
disposto na orientação paisagem.

R$ 15,97 R$ 1.597,00

Item 06 - Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

PROCESSO Nº 160.748/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 50 Unid.
QUADRO BRANCO: medindo: 1,50 x 1,20 
m, com moldura em alumínio, com os can-
tos reforçados.

R$ 86,20 R$ 4.310,00

Item 16 - Silver Distribuição e Com. de Mat. Para Segurança Ltda - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2019

PROCESSO Nº 158.965/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 2.000 UNI

CADERNO: pequeno, 1/4, espiral, capa 
flexível, plastificada; pautado com 96 folhas 
e com margem a esquerda; medindo no mí-
nimo 202 mm X 150 mm; com identificação 
na capa da gramatura mínima das folhas 
de 56 g / m²; com distância entre as linhas.

R$ 1,70 R$ 3.400,00

3 3.500 UNI

CAIXA DE PAPELÃO para arquivo morto, 
medindo (AxLxP): 37 x 14 x 25 cm.; com 
cabeçalhos para inserir informações de 
identificação permitindo que eles possam 
ser guardados tanto na vertical quanto na 
horizontal e fechamento com travas; con-
feccionada em papelão com gramatura de 
aproximadamente 428 g/m².

R$ 1,05 R$ 3.675,00

6 1.000 UNI

LIVRO ATA com capa dura, na cor preta, 
com 100 folhas, confeccionado em pape-
lão 1040 g/m2, revestido em papel 120 g 
tingido e miolo em papel 56 g/m2 e folhas 
numeradas, pautadas e sem margem, nas 
medidas de 206 mm de largura x 300 mm 
de comprimento.

R$ 5,98 R$ 5.980,00

8 120 UNI PAPEL FILME: de PVC transparente, com 
metragem aproximada de 29 cm x 30 m. R$ 2,90 R$ 348,00

Itens 01, 03, 06 e 08 – Luana Baiocchi Gonçalves Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2019

PROCESSO Nº 158.965/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 10 CAI
ETIQUETA AUTOADESIVA MEDINDO 
84,67 mm X 101,6 mm. COR BRANCA.
CAIXA COM 150 ETIQUETAS.

R$ 8,00 R$ 80,00

10 3.000 UNI
Pasta de plástico transparente cristal com 
grampo e trilho, tamanho A4, medindo 
aproximadamente 22,5 x 33 cm.

R$ 1,13 R$ 3.390,00

11 1.000 UNI

PASTA POLIONDA alveolada em polipropile-
no na cores variadas, medindo 335x250x20 
mm e espessura de 3mm, com aba e elástico 
resistente; orifícios do elástico reforçado 
com aro metálico ou plástico; vinco para a 
dobradura bem definido promovendo uma 
montagem reta e perfeita.

R$ 1,69 R$ 1.690,00

12 1.000 UNI

PASTA POLIONDA alveolada em polipropile-
no na cores variadas, medindo 335x250x5,5 
mm e espessura de 3mm, com aba e elástico 
resistente; orifícios do elástico reforçado 
com aro metálico ou plástico; vinco para a 
dobradura bem definido promovendo uma 
montagem reta e perfeita.

R$ 1,74 R$ 1.740,00

Itens 05, 10 ao 12 – Mix Atacado Eireli.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2019

PROCESSO Nº 158.965/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

9 500 UNI

PASTA AZ registradora, confeccionada em 
cartão maciço de alta qualidade de 2,44mm 
de espessura, com forração interna em PVC, 
cantoneira de proteção em metal niquelado 
na parte inferior da pasta; tamanho ofício, 
revestimento interno totalmente plastificado, 
com ferragem interna de alta precisão para 
maior sustentabilidade e durabilidade; de-
verá possuir na parte frontal 2 argolas para 
encaixe da ferragem interna. Deve acom-
panhar: etiqueta personalizada no dorso e 
suporte com trava em metal para fixação 
dos arquivos. Na cor preta e com largura do 
dorso de aproximadamente 7,5 cm.

R$ 14,00 R$ 7.000,00

Item 09 – Papelaria Orly Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 628/2019

PROCESSO Nº 158.965/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 5.000 UNI

PASTA SUSPENSA, plastificada ou enver-
nizada, cor: castanho, para arquivo com 
340g, com haste plástica, visor e etiqueta e 
grampo plástico, abas coladas internamen-
te para melhor acabamento do produto, 
com 6 posições para visor e etiqueta.

R$ 1,91 R$ 9.550,00

Item 13 – Diego da Silva Santos 34878390832.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 38091/2021 
Interessado:- JOSÉ THADEU DE CAMPOS 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
23.712 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 23.712, do 2°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 25 de março de 2.021.
__________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo 33179/2021
Interessado: Andrea Rivania da Silva Fassina

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento e Certidão  quanto ao 
imóvel cadastrado sobre Setor 04 Quadra 0029 e Lote 0144.
Em análise aos registros imobiliários junto ao levantamento apresentado, verifica-se que o referido 
levantamento não está sob o recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - 
ART, assim, solicitamos que esta seja apresentada para prosseguimento.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 25 de março de 2.021.

 __________

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 40.989/2021
Interessado:- Dirce Lima Motta
Assunto: Correção de Área

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender à solicitação de correção de área do lançamento do imóvel da 
Matrícula 34.484 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da matrícula 34.484 do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 25 de março de 2.021.

Departamento de Administração Financeira
  
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos 
da união , foram os seguintes:  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE  
  
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
DATA  VALOR RECEBIDO  
01/03/2021 784.225,05 
03/03/2021 8.343.640,99 
10/03/2021 78.407,69 
15/03/2021 692.064,44 
16/03/2021 15.840,67 
18/03/2021 52.674,43 
22/03/2021 693.293,08 
24/03/2021 240.000,00 
  
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA  
DATA  VALOR RECEBIDO  
08/03/2021 1.842.465,99 
09/03/2021 126.039,50 
  
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
DATA  VALOR RECEBIDO  
02/03/2021 40.725,20 
03/03/2021 58.302,84 
08/03/2021 77.863,46 
  
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
DATA  VALOR RECEBIDO  
08/03/2021 198.703,15 
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL E COMBATE A FOME  
  
PSB - PISO BÁSICO FIXO  
DATA  VALOR RECEBIDO  
05/03/2021 30.722,10 
  
PSB - IGD BOLSA FAMILIA  
DATA  VALOR RECEBIDO  
25/03/2021 53.522,35 
  
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)  
DATA  VALOR RECEBIDO     
05/03/2021 15.210,00 
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
  
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
DATA  VALOR RECEBIDO  
18/03/2021 2.287.527,66  
  
FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE  
DATA  VALOR RECEBIDO  
23/03/2021 33.819,24 
  
FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR  
DATA  VALOR RECEBIDO  
05/03/2021 1.110.469,80 
08/03/2021 150.087,80 
15/03/2021 9.932,40 
  
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO  
  
COTA PARTE DO F.P.M.   
DATA  VALOR RECEBIDO  
10/03/2021 3.245.461,70 
19/03/2021 900.142,31  
  
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL  
DATA  VALOR RECEBIDO  
10/03/2021 23.652,92 
19/03/2021 520,05 
  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  
  
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS  
DATA  VALOR RECEBIDO  
03/03/2021 18.013,44 
  
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  
DATA VALOR RECEBIDO 
11/03/2021 10.042,92 
  
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP  
DATA  VALOR RECEBIDO     
04/03/2021 2.715,29 
22/03/2021 118.024,39 
  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU   
DATA  VALOR RECEBIDO     
16/03/2021 16.251,43 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

 Expediente Homologado

Homologo o parecer expedido pela Comissão de Compensação 
de Créditos, nomeada pelo Decreto Municipal nº 15.590 de 
07/04/2014, através do processo abaixo relacionado:

Nº DO 
PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER

110.000 / 2020 Angela Maria Dellaqua DEFERIDO

Piracicaba, 25 de março de 2021.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

Objeto: Fornecimento parcelado de marmitex (Tiro de Guerra).

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
DO ITEM

01 Pablo Sonsino Silva 11,00

Piracicaba, 24 de março de 2021

Carlos Alberto Lordello Beltrame
 Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ANTONIO CARLOS 
FRAGA RG: 12.203.878--2 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ANTONIO ROBERTO 
SILVEIRA PENTEADO RG: 17.669.491-2 SSP/SP   a dirigir o 
veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CARLOS EDUARDO 
GOMES DA SILVA RG: 17.192.613-4 SSP/SP   a dirigir o veículo 
oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CELIO FRANCO DE 
MORAES RG:58.298.203-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor EDERSON JUSTINO 
DE FARIA RG: 34.383.025-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor EDISON MARTINS DE 
SOUZA RG: 21.113.965-9 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor GILSON NEVES 
CARVALHO RG:M-5.945.892 SSP/MG   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde so-
lidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor JOAO BATISTA DA SILVA 
DUARTE RG: 23.543.848-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor JOSE VALDIR NOVELLO 
RG: 15.614.207 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente 
em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor JOSNEI MARTINS 
CAMARA RG:22.849.807-7 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor LUIS HENRIQUE 
CAPUCIM RG: 17.028.216-X SSP/SP   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde so-
lidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARCOS FERNANDO 
MAGRO RG: 18.135.085 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MAURO PEREIRA 
VIANNA NETTO RG: 42.703.929-0 SSP/SP   a dirigir o veículo 
oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor SAMUEL MARTINS RG: 22.373.985-
6 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, 
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor VALDEMAR ANTONIO 
DE AGUIAR TEIXEIRA RG: 12.203.129-5 SSP/SP   a dirigir o 
veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba,23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização
O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor WALDINEI PEDRO 
MORALLIS RG: 15.778.852-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde so-
lidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 23/03/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

PORTARIA n° 04/2021 de 26 de março de 2021
Prorroga a portaria 02/2021 – que suspende temporariamente o fun-
cionamento da fiscalização de Zona Azul e dá outras providências.
   
O Secretário de Trânsito e Transportes do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando ser, O Sistema de Estacionamento Rotativo Ltda., 
sediada na cidade de Piracicaba, operadora do Sistema de Zona 
Azul no Município,
Considerando, o Decreto Municipal n° 18.653, de 23 de março de 
2021, que dispõe sobre a implementação de medidas restritivas 
complementares aos Decretos no 18.634/2021, no 18.637/2021 
e no 18.649/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar a suspensão do funcionamento do Estacio-
namento Rotativo em todas as vagas públicas do Município de 
Piracicaba, em comum acordo com o Sistema de Estacionamento 
Rotativo nos períodos de 31 de março a 04 de abril de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de março de 2021.

José Vicente Caixeta Filho
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes 

            

GUARDA CIVIL

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guarda civil, conforme ofício nº.02/GCMP, motivado pelo ROD. de 
Subinspetor Adjunto da IR 01, onde relata disparo acidental com 
arma de fogo, objeto do processo com protocolo nº. 42.323/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 022, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envol-
vendo guardas civis, conforme ofício nº.006/2020-Ouv, objeto do 
processo com protocolo nº. 42.349/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 023, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guardas civis, conforme Ofício nº.047/2020 – GCMP, motivado pelo 
Inquérito Policial nº.100/2020, objeto do processo com protocolo 
nº. 42.361/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 024, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guardas civis, conforme Ofício nº.047/2020 – GCMP, motivado pelo 
Inquérito Policial nº.100/2020, objeto do processo com protocolo 
nº. 42.367/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 025, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guardas civis, conforme Ofício nº.047/2020 – GCMP, motivado pelo 
Inquérito Policial nº.100/2020, objeto do processo com protocolo 
nº. 42.359/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 027, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guardas civis, conforme Ofício nº.047/2020 – GCMP, motivado pelo 
Inquérito Policial nº.100/2020, objeto do processo com protocolo 
nº. 42.369/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 028, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar su-
postas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
guardas civis, conforme ofício nº.052/GCMP, motivado pelo Boletim 
de Ocorrência Nº.3224/2020 – NATUREZA: Injúria (art.140), objeto 
do processo com protocolo nº. 42.335/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 029, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envol-
vendo guarda civil, conforme ofício nº.008/2020-Ouv., objeto do 
processo com protocolo nº. 42.344/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 030, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas 
irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo guarda 
civil, conforme Ofício nº.053/2020 – GCMP, motivado pelo Memorando 
SEMS/1198/2020, objeto do processo com protocolo nº. 42.378/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 031, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envol-
vendo guarda civil, conforme Ofício nº.055/2020 – GCMP, objeto 
do processo com protocolo nº. 42.385/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 032, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envol-
vendo guardas civis, conforme Ofício nº.057/2020 – GCMP, objeto 
do processo com protocolo nº. 42.390/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 033, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envol-
vendo guardas civis em relação a danos ocorridos pelo Engenho 
Central, conforme ofício nº. 058/2020 GCMP, objeto do processo 
com protocolo nº. 42.391/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 034, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e de Sindicância e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, 
no uso de suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei 
Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar 
supostas irregularidades e responsabilidades sobre fato envolven-
do guarda civil, por comportamento inadequado conforme Ofício 
nº.037/2020 – GCMP, motivado pelo ROD do CD EDVAN, Adjunto 
da COP a época dos fatos, objeto do processo com protocolo nº. 
42.393/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual 
período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de março de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & 
SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SEDEMA)
Contrato nº 331/2016.
Proc. Admin.: nº 177.851/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 19/2015.
Objeto: Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manu-
tenção de próprios municipais ligados a Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente.
Valor: R$ 4.084.801,08 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, oito-
centos e um reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/03/2016.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 331/2016 – 6.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 1.141.990,60 (Um milhão, cento e quarenta e um mil, 
novecentos e noventa reais e sessenta centavos).
Data: 12/03/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRU-
TORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 
(SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.000.032.
Código Ajuste nº 2019.000.000.343.
Contrato nº 511/2019.
Proc. Admin.: nº 158.536/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 38/2018.
Objeto: Prestação de serviços de sinalização horizontal (pintura 
manual), vertical (placas e colunas) e pintura de guia em pavi-
mentos de vias urbanas, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão de obra.
Valor: R$ 1.294.047,00 (um milhão, duzentos e noventa e quatro 
mil, quarenta e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/03/2019.

DO ADITIVO – PRAZO E SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2021.000.000.076
Aditivo nº 511/2019 - 2.
Valor: R$ 970.535,25 (Novecentos e setenta mil, quinhentos e 
trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 18/03/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IBG – INDÚSTRIA BRASI-
LEIRA DE GASES LTDA. – CNPJ nº 67.423.152/0001-78 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.642.
Código Ajuste nº 2018.000.000.251.
Contrato nº 439/2018.
Proc. Admin.: nº 191.340/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 01/2018.
Objeto: Prestação de serviços de locação de cilindros, manutenção 
preventiva na rede de gás, troca de cilindros na rede de oxigênio 
e fornecimento de oxigênio e ar comprimido.
Valor: R$ 433.700,00 (quatrocentos e trinta e três mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2021.000.000.078
Aditivo n° 439/2018 - 4.
Valor atualizado: R$ 572.093,96 (Quinhentos e setenta e dois mil, 
noventa e três reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/03/2021.

Contratada: SUN TEC MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. – CNPJ 
nº 34.208.837/0001-42 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.300.
Código Ajuste nº 2021.000.000.331.
Contrato nº 285/2021.
Proc. Admin.: nº 86.607/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 322/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 525/2020 (válida até 17/11/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 11.024,60 (Onze mil, vinte e quatro reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: SUELI APARECIDA MONZANI 15245706806. – CNPJ 
nº 29.004.514/0001-05 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.300.
Código Ajuste nº 2021.000.000.330.
Contrato nº 284/2021.
Proc. Admin.: nº 86.607/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 322/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 530/2020 (válida até 17/11/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 47.400,00 (Quarenta e sete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP. – 
CNPJ nº 11.311.279/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 289/2021.
Proc. Admin.: nº 143.068/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 530/2020.
Objeto: Aquisição de livros – editoras: Imperial Novo Milênio, LGE, 
Manati, Martins Fontes, Mediação Miguilim e Nova Fronteira.
Valor: R$ 1.321,96 (Um mil, trezentos e vinte e um reais e noventa 
e seis centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/03/2021.

Contratada: TEKCOM IMPORTADORA DE AUTOPEÇAS LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 06.172.060/0001-78 (SEMUTRI / SAÚDE / 
EDUCAÇÃO / GUARDA)
Código Licitação nº 2021.000.000.044.
Código Ajuste nº 2021.000.000.334.
Contrato nº 290/2021.
Proc. Admin.: nº 142.208/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 50/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, 
para manutenção dos veículos da linha Renault.
Valor: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: PENATTI & PENATTI PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LTDA. – CNPJ nº 07.570.267/0001-63 (SEMUTRI / SAÚDE / 
EDUCAÇÃO / GUARDA)
Código Licitação nº 2021.000.000.045.
Código Ajuste nº 2021.000.000.335.
Contrato nº 291/2021.
Proc. Admin.: nº 142.210/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 49/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, 
para manutenção dos veículos da linha Volkswagen.
Valor: R$ 505.000,00 (Quinhentos e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI - ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI / SAÚDE 
/ EDUCAÇÃO / GUARDA)
Código Licitação nº 2021.000.000.046.
Código Ajuste nº 2021.000.000.336.
Contrato nº 292/2021.
Proc. Admin.: nº 142.197/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 51/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, 
para manutenção dos veículos da linha Ford.
Valor: R$ 209.000,00 (Duzentos e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: JORGE KHURY ATACADISTA EIRELI. – CNPJ nº 
36.544.713/0001-63 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 293/2021.
Proc. Admin.: nº 90.575/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 295/2020 – Ata de registro de 
Preços nº 551/2020 (válida até 01/12/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar e tanquinho.
Valor: R$ 940,00 (Novecentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP. – 
CNPJ nº 11.311.279/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 294/2021.
Proc. Admin.: nº 139.731/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 536/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editoras Salamandra e Vozes.
Valor: R$ 5.392,04 (Cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e 
quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/03/2021.

Contratada: BECBOOKS SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA. – 
CNPJ nº 36.544.630/0001-74 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 295/2021.
Proc. Admin.: nº 147.893/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 597/2020.
Objeto: Aquisição de livros Editora Todolivro.
Valor: R$ 353,64 (Trezentos e cinquenta e três reais e sessenta 
e quatro centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/03/2021.

Contratada: INTERBOOKS LIVROS LTDA. – CNPJ nº 
01.918.078/0001-52 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 296/2021.
Proc. Admin.: nº 147.893/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 597/2020.
Objeto: Aquisição de livros Editora Todolivro.
Valor: R$ 119,20 (Cento e dezenove reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/03/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

Contratada: BRAS-MOVEL COMERCIAL LTDA - ME. – CNPJ nº 
03.418.188/0001-80 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.044.
Código Ajuste nº 2021.000.000.339.
Contrato nº 297/2021.
Proc. Admin.: nº 180.528/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 01/2020 – Ata de registro de Preços 
nº 273/2020 (válida até 30/03/2021).
Objeto: Fornecimento e instalação de central de recreação 
(Playground).
Valor: R$ 23.200,00 (Vinte e três mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 12/03/2021.

Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES DE CANA DE 
PIRACICABA. – CNPJ nº 54.384.631/0002-61 (SAÚDE)
Contrato nº 310/2021.
Proc. Admin.: nº 35.354/2021.
Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços em Unidades de Terapia Intensiva 
– COVID-19.
Valor: R$ 1.553.100,00 (Um milhão, quinhentos e cinquenta e três 
mil e cem reais).
Prazo: 03 (três) meses, prorrogável por igual período.
Data: 17/03/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 11/2021 - PROCESSO N.º 334/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa AUTO POSTO 
SÃO JORGE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 54.395.397/0001-
97, na pessoa com poderes de representação para celebrar a 
Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE POSTO 
DE COMBUSTÍVEL PARA FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL 
S500 E S10 AUTOMOTIVO, PARA A REGIONAL PAULICÉIA – 
REGISTRO DE PREÇOS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de março de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão 
ser entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções pre-
vistas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 124/2020 - PROCESSO N.º 4840/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa CONSTANTI-
NO PNEUS EIRELI., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 35.793.795/0001-
17, na pessoa com poderes de representação para celebrar a Ata 
de Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMA-
RAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARA DE AR.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de março de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão 
ser entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções pre-
vistas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 124/2020 - PROCESSO N.º 4840/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa RODA BRASIL 
PNEUS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 06.889.977/0001-98, 
na pessoa com poderes de representação para celebrar a Ata de 
Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS 
DE AR E PROTETORES PARA CÂMARA DE AR.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de março de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão 
ser entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções pre-
vistas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

PREGÃO N.º 019/2021 - PROCESSO N.º 0619/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS RETANGULARES TIPO LED 120 WATTS..
Informamos que, como forma de prevenção ao vírus COVID-19, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe.
A nova data de abertura será divulgada oportunamente.

PREGÃO N.º 020/2021 - PROCESSO N.º 0706/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INVERSOR DE FREQUÊNCIA TRIFÁSICO.
Informamos que, como forma de prevenção ao vírus COVID-19, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe.
A nova data de abertura será divulgada oportunamente.

PREGÃO N.º 009/2020 - PROCESSO N.º 0128/2021 - REMARCADO
OBJETO: registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios originais e genuínos para a frota do semae.
Informamos que, como forma de prevenção ao vírus COVID-19, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe. A nova data de 
abertura será divulgada oportunamente.

PREGÃO N.º 024/2021 - PROCESSO N.º 0794/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TURBIDÍMETRO, PARA AVALIAÇÕES DA QUALIDADE DA ÁGUA 
Informamos que, como forma de prevenção ao vírus COVID-19, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe. A nova data de 
abertura será divulgada oportunamente.

SETOR DE SUPRIMENTOS

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas 
condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 7/2021 – PROCESSO N.º 154/2021
Objeto: CLORETO DE POLIALUMÍNIO
Contratada: GPS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI
Emissão: 24/03/2021
Valor: R$ 1.872.000,00
Empenho n.º 579/2021
Dotação 75 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433

CONTRATO N.º 100008/2021
PREGÃO N.º 02/2021 - PROCESSO N.º 4841/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SAFEPORT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PORTARIA EIRELI.
Objeto: prestação de serviços manutenção predial em próprios do SEMAE, através de mão de obra de pedreiro e ajudante de serviços 
gerais.
Valor total: R$ 456.192,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e cento e noventa e dois reais).
Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 323170.1745200232.408 do exercício de 2021.
Empenho n.º 487/2021.
Assinatura: 17/03/2021.

EDITAL Nº 01/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-
54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna pública a classificação do processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ADMINISTRAÇÃO OU GESTÃO EMPRESARIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 JOCASTA RODRIGUES DOS SANTOS Deferida 5,00

2 ARTUR MORA CORRER Deferida 4,78

3 DANIELLY SHAMIRA ALVES DA SILVA Deferida 4,70

4 GABRIELE CERQUEIRA NEVES Deferida 4,47

5 LILIA SOARES SILVA Deferida 4,25

6 MARCELA DA SILVA SOUZA Deferida 4,22

7 DIOGO OLIVEIRA RÉ Deferida 4,17

8 FLÁVIO SILVA ALVES Deferida 4,08

9 JULIANA MARIA SOUSA OLIVEIRA Deferida 4,00

10 IZABELLA MOMESCO BASTOS Deferida 3,75

11 CLÁUDIA REGINA SILVA DOS REIS Deferida 2,77

**
MATHEUS WILLIAM COLOMBO ANDRADE

Indeferida *
(Não atende item 1.1 do Edital nº. 01/2021)

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO LOGÍSTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 JULIANA FERNANDA COGGO Deferida 5,00

Piracicaba, 25 de março de 2021.
Divisão de Recursos Humanos

SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 2021

EDITAL Nº 02/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-
54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna pública a classificação do processo seletivo para a contratação 
de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 AYRTON FELIPE FISCHER Deferida 5,00

Piracicaba, 25 de março de 2021.
Divisão de Recursos Humanos

SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do  dia 23 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001611/2021 HOTELARIA ACCORINVEST BRASIL S.A.
001612/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001613/2021 LARISSA SILVA SANCHES
001614/2021 THIAGO MERCADANTE NEVES
001615/2021 ALDILENE BERNARDETE MIRANDA
001616/2021 EDIANE APARECIDA DE CAMPOS ROSA GONÇALVE
001617/2021 CARDANS VIRACAR COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA -ME
001618/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001619/2021 LAUDENOR OSINO DOS SANTOS
001620/2021 GILSON BORTOLETTO - ME
001621/2021 JOSE DIAS MACHADO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000087/2021 000071/2021 PEDRO SERGIO BALISTIERO: “Deferido”.
000618/2021 000431/2021 MARCOS COELHO PRATES: “Concluído”.
001105/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001174/2017 000761 /2017 ONOFRE DA COSTA ALECRIM JUNIOR: “Arquivado”.
001188/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001189/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001229/2021 000848/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001243/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001262/2021 000864/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001359/2017 000900/2017 LEANDRO DOS SANTOS: “Concluído”.
001386/2021 001884/2017 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E: “Deferido”.
PROPRIETÁRIOS DO CONVÍVIO SANTA TEREZA
001421/2021 000963/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001423/2021 000965/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001424/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001449/2017 000960/2017 JOSE BATISTA: “Concluído”.
001602/2021  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
DE SÃO PAULO
001607/2021  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
DE SÃO PAULO
005212/2019  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
005315/2019 004154/2019 MARISA HELENA NOVELLO: “Concluído”.
005445/2019 004278/2019 ZELIA PIRES NICOLAI: “Concluído”.
006107/2019 004757/2019 RICARDO AUGUSTO PAULINO: “Concluído”.
006596/2019 005118/2019 REGIONAL BILD PIRACICABA : “Concluído”.
DESEMVOLVIMENTO  IMOBILIARIO LTDA.
007890/2020 005226/2020 MARIA REGINA ALVES JORGE: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do  dia 24 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001622/2021 MARIA DA CONCEICAO A. PEDRO
001623/2021 PM CAR MERCANTIL EIRELI
001624/2021 ODIRMA APARECIDA FORNAZIER BONACHELA
001625/2021 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
001626/2021 ALVARO JOSÉ POLISEL
001627/2021 ALVARO JOSE POLISEL
001628/2021 AMANDA RAMOS MAZZARO
001629/2021 JOAO MARCOS L. CLAUDINO
001630/2021 SANDRO CALIARI
001631/2021 TIAGO ESTEVES
001632/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001633/2021 PIRACLEAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS E DE 
LIMPEZA LTDA
001634/2021 BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA - ME
001635/2021 REGINALDO ALVES MARTINS
001636/2021 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - POÇO
001637/2021 BRUNA DE PIZZOL BARROSO
001638/2021 IRMA DE CAMARGO TUBERO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001213/2021 000834/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001214/2021 000835/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001300/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001301/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001317/2021 000893/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001327/2021 000893/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001347/2021 000910/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001425/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001453/2021 001045/2020 MARIA APARECIDA MAGALHAES: “Deferido”.
001575/2021 000088/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: “Concluído”.
DE SÃO PAULO
006730/2019 002042/2009 INAIRÓ URBANISMO: “Concluído”.
006731/2019 002043/2009 INAIRÓ URBANISMO: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do  dia 25 Março 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001639/2021 ONNIT AMBIENTAL LTDA
001640/2021 REZENFLEX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
001641/2021 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO
001642/2021 LARIS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
001643/2021 SETOR DE TRANSPORTE
001644/2021 SETOR DE TRANSPORTE
001645/2021 SETOR DE TRANSPORTE
001646/2021 SETOR DE TRANSPORTE
001647/2021 FERNANDA MONIS
001648/2021 GABRIEL OLIVEIRA DE CAMPOS
001649/2021 NELSON ANTONIO PINOTTI
001650/2021 SB JORNAIS REGIONAIS - EIRELI
001651/2021 CAL MASTER INDÚSTRIA E COM. LTDA
001652/2021 ELIANA CELESTINA DA SILVA
001653/2021 ASSOC.AMIGOS DO COLINAS PIRAC.
001654/2021 SETOR DE ALMOXARIFADO
001655/2021 TAIS HELENA BUENO DE OLIVEIRA
001656/2021 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
001657/2021 PAGUE MENOS COM. DE PROD. ALIM. LTDA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000468/2021 000336/2021 SECRETARIA DA SEGURANÇA: “Concluído”.
PÚBLICA
001216/2021 000837/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001309/2021 005077/2020 THIAGO ALVES DA SILVA: “Arquivado”.
001474/2021  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
PIRACICABA
001571/2021 001065/2021 COMINPA -COMERCIO, MINERACAO E: “Indeferido”.
PAVIMENTA
005626/2020 004064/2020 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E: “Arquivado”.
ESGOTO
007430/2020 005077/2020 THIAGO ALVES DA SILVA: “Arquivado”.
008130/2020 005077/2020 THIAGO ALVES DA SILVA: “Concluído”.

ASSOCIAÇÃO

COMUNICADO – ONG PERNAS CAIPIRAS

Comunico que, na data de 09.02.2021, o Projeto Pernas Caipiras, 
localizado na Avenida  Torquato da Silva Leitão, nº 615, cidade 
de Piracicaba-SP, passou a  ser Organização Não Governamental 
(ONG), com CNPJ 41.045.474/0001-37. 

Edmilson Reame
Presidente da ONG Pernas Caipiras


		2021-03-26T15:45:09-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




